
 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 1 di 4 

DETERMINAZIONE - ORIGINALE  

IL DIRETTORE 

VISTE: 

- L. 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali"; 

- L. del 2 giugno 2016, n. 112 recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle 

persone con disabilità grave prove del sostegno familiare”; 

 

- L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 454 del 25 luglio 2017 recante “Linee guida 

operative regionali per la finalità della Legge 112 del 22 giungo 2016 – Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” e del Decreto 

Interministeriale di attuazione del 28.11.2016; 

Vista la Determinazione della Regione Lazio n. G17402 del 14.12.2017, recante “Individuazione 

dei Comuni capofila degli Ambiti Sovra-Distrettuali per la gestione degli interventi del "Dopo di 

Noi", ai sensi della D.G.R. 454 del 31 luglio 2017. Trasferimento risorse statali del Fondo istituito 

per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016 "Disposizioni in materia di assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare"; 

Preso atto che con la suddetta Determinazione viene individuato il Consorzio Valle del Tevere 

come Capofila dell’Ambito sovra-distrettuale formato dai Distretti RM 4.3 e RM 4.4; 

Vista la Determinazione n. G01174 del 1 febbraio 2018 della Regione Lazio recante “Domanda di 

partecipazione all’Avviso Pubblico Dopo di Noi”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G 02984 del 15 marzo 2019 recante “Aggiornamento Linee 

Guida per la realizzazione dei programmi di indipendenza abitativa del "Durante e Dopo di 

Noi" di cui all’art. 3 comma 4 del Decreto Ministeriale del 23 novembre 2016.”; 

Vista la Determinazione del 31 luglio 2020, n. G09141 recante “Aggiornamento Linee Guida per la 

realizzazione dei programmi di Indipendenza Abitativa del “Durante e del Dopo di Noi” di cui 

all’art 3 comma 4 del Decreto Ministeriale del 23 novembre 2016; 

Vista la Deliberazione del 5 agosto 2021, n. 554 - Modifica ed integrazione della Deliberazione di 

Giunta regionale 25 luglio 2017, n. 454 Linee guida operative regionali per la finalità della Legge 

N. 5 OGGETTO: AVVISO   PUBBLICO   PER   LA   REALIZZAZIONE   DI  

PROGETTI PERSONALIZZATI  A  FAVORE  DI  PERSONE CON 

DISABILITÀ GRAVE PRIVE  DEL  SOSTEGNO  FAMILIARE  AI  SENSI  

DELLA  LEGGE N. 112/2016,  COSIDDETTA  LEGGE  DEL  'DOPO DI NOI'. 

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 48 DEL 23.02.2022 E 

RIAPPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO      

Data: 03.01.2024  



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 2 di 4 

112 del 22 giugno 2016 – Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare” e del Decreto Interministeriale di attuazione del 28.11.2016; 

Vista la Determinazione del Consorzio della Valle del Tevere n. 48 del 23.02.2022 con la quale si 

approvava l’Avviso Pubblico, completo dei relativi allegati, per la realizzazione di progetti 

personalizzati a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della 

LEGGE N. 112/2016, cosiddetta legge del “Dopo di Noi”; 

Preso atto della nota pervenuta dalla UVMD della ASL Roma 4.4, assunta al protocollo consortile 

in data 03.01.2024 con n. 33, con la quale si faceva presente che l’Indice di Barthel, inserito nella 

Scheda di Valutazione – allegato 2 dell’Avviso pubblico di cui trattasi, è già contenuto nella Scheda 

S.VA.M.DI., prevista dalla normativa regionale per la valutazione socio-sanitaria delle persone con 

disabilità ed utilizzata correntemente dall’UVMD della ASL Roma 4.4 e, contestualmente, si 

richiedeva la modifica della suddetta Scheda di Valutazione al fine di ottimizzare le procedure; 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta della UVMD della ASL Roma 4.4 come sopra riportata, 

eliminando l’Indice di Barthel ed il relativo punteggio ad esso associato dalla Scheda di Valutazione 

– Allegato 2 dell’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti personalizzati a favore di persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della LEGGE N. 112/2016, cosiddetta 

legge del “Dopo di Noi” e, per l’effetto, approvare la Scheda di Valutazione – Allegato 2, allegata 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto inoltre opportuno riapprovare l’Avviso Pubblico già approvato con propria 

Determinazione n. 48 del 23.02.2022, apportando le seguenti modifiche ed aggiunte all’art. 6. 

ISTRUTTORIA DELLA DOMANDA E FASI DI ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI: 

-  […] Le persone, che risulteranno ammessi al beneficio, saranno convocate dall’UVMD per 

l’elaborazione del Piano Assistenziale Individualizzato, nel quale verranno delineati gli 

obiettivi e gli interventi da attivare e sarà definito il budget di progetto, quale insieme di 

tutte le risorse umane, economiche, strumentali da poter utilizzare in maniera flessibile, 

dinamica e integrata. 

-  […] Nel progetto, che avrà durata annuale, verranno individuati i diversi soggetti 

realizzatori, le modalità ed i tempi di attuazione ed il budget di progetto, con la previsione di 

tutte le risorse necessarie per il raggiungimento degli obiettivi prefissati. La Legge 112/2016 

non prevede forme tradizionali di compartecipazione da parte delle persone, ma una messa 

comune di risorse, non solo economiche, nell’ottica del progetto condiviso e co-partecipato. 

Le risorse finanziarie provenienti dal Fondo del “Dopo di Noi”, previste per la realizzazione 

del singolo progetto individuale predisposto dall’UVMD, devono costituire risorse 

aggiuntive e non sostitutive rispetto le risorse già destinate alle prestazioni e ai servizi a 

favore della persona con disabilità grave priva del sostegno familiare. 

Visti: 

- D.lgs. n. 267/2000; 

Riconosciutane la regolarità; 

 



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 
 

Posta la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di accogliere la richiesta della UVMD della ASL Roma 4.4 come sopra riportata, 

eliminando l’Indice di Barthel ed il relativo punteggio ad esso associato dalla Scheda di 

Valutazione – Allegato 2 dell’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti personalizzati 

a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della LEGGE 

N. 112/2016, cosiddetta legge del “Dopo di Noi” e, per l’effetto, approvare la Scheda di 

Valutazione – Allegato 2, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di riapprovare l’Avviso Pubblico già approvato con propria Determinazione n. 48 del 

23.02.2022, apportando le seguenti modifiche ed aggiunte all’art. 6. ISTRUTTORIA 

DELLA DOMANDA E FASI DI ATTIVAZIONE DEGLI INTERVENTI: 

-  […] Le persone, che risulteranno ammessi al beneficio, saranno convocate dall’UVMD per 

l’elaborazione del Piano Assistenziale Individualizzato, nel quale verranno delineati gli 

obiettivi e gli interventi da attivare e sarà definito il budget di progetto, quale insieme di 

tutte le risorse umane, economiche, strumentali da poter utilizzare in maniera flessibile, 

dinamica e integrata. 

-  […] Nel progetto, che avrà durata annuale, verranno individuati i diversi soggetti 

realizzatori, le modalità ed i tempi di attuazione ed il budget di progetto, con la previsione di 

tutte le risorse necessarie per il raggiungimento degli obiettivi prefissati. La Legge 112/2016 

non prevede forme tradizionali di compartecipazione da parte delle persone, ma una messa 

comune di risorse, non solo economiche, nell’ottica del progetto condiviso e co-partecipato. 

Le risorse finanziarie provenienti dal Fondo del “Dopo di Noi”, previste per la realizzazione 

del singolo progetto individuale predisposto dall’UVMD, devono costituire risorse 

aggiuntive e non sostitutive rispetto le risorse già destinate alle prestazioni e ai servizi a 

favore della persona con disabilità grave priva del sostegno familiare.; 

3. Di dare atto che sulla presente determinazione è intervenuto parere favorevole 

tecnico da parte del Responsabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

4. Di inviare ai Comuni del Consorzio Valle del Tevere la suddetta documentazione 

per la necessaria diffusione delle modifiche apportate all’Avviso Pubblico per la 

realizzazione di progetti personalizzati a favore di persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare, ai sensi della LEGGE N. 112/2016, cosiddetta legge 

del “Dopo di Noi”; 

 

5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 

istituzionale del Consorzio Valle del Tevere www.consorziovalledeltevere.it; 

 

 

IL DIRETTORE 

  Dott. Federico Conte 

 



 

Piazza S. Lorenzo, 8 - 00060 Formello (RM) • c/o Comune di Formello 

0690194606-607 

presidente@consorziovalledeltevere.it • direttore@consorziovalledeltevere.it • ufficiodipiano@consorziovalledeltevere.it 
info@pec.consorziovalledeltevere.it 

Pagina 4 di 4 

 

La   presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio Valle del Tevere. 


		2024-01-03T16:27:19+0100
	Approvo il documento




